

**EXPT. A/SUM-009522/2026**

**CONSULTAS DE LICITADORES SOBRE EL EXPEDIENTE TITULADO “SUMINISTRO DE TÓNER PARA LAS IMPRESORAS DE LAS SEDES ADSCRITAS A LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID”.**

A la vista de las consultas planteadas en el expediente de referencia se informa lo siguiente:

**1. Pregunta:** De los cartuchos de tinta para la impresora Epson WF-C8190 no se especifica la capacidad de los mismos, cuando existen de tres capacidades distintas.

**Respuesta:** Los cartuchos de la impresora Epson WF-C8190 son los XXL y los códigos son T04A140, T04A240, T04A340 y T04A440.

**2. Pregunta:** De los tóneres para impresoras de HP 202, 207 y 220 necesitamos nos concrete algo más de qué referencias se trata pues de esta forma no conseguimos localizarlas.

**Respuesta:** En cuanto a los cartuchos HP los códigos para **HP 207** son W2210A, W2211A, W2212A y W2213A, para **HP 220** los códigos son W2200A, W2201A, W2202A y W2203A, y para **HP 202** los códigos son CF500A, CF501A, CF502A y CF503A.

**3. Pregunta:** De los tóneres para la impresora XEROX Versalink C400, igualmente necesitamos nos indique de qué referencias se trata, ya que esa impresora puede usar de tres capacidades distintas.

**Respuesta:** Sobre la impresora XEROX Versalink C400 los códigos de los tóneres son 106R03516, 106R03517, 106R03518 y 106R03519.

**4. Pregunta:** Las referencias que se indican a continuación se encuentran descatalogadas por el fabricante original. En este caso, ¿sería posible ofertar un producto alternativo?

Formulamos esta consulta porque el PPT establece que los productos deben ser originales y que no se admiten productos reciclados ni compatibles. En consecuencia, si no se aceptara una alternativa a las referencias descatalogadas, ¿cómo deberíamos proceder en estos casos?

Tóner	OEM	Unidades
CANON702 BK (LBP 5960)	9645A004	1
CANON702 C (LBP 5960)	9644A004	1
CANON702 M (LBP 5960)	9643A004	2
CANON702 Y (LBP 5960)	9642A004	2
CANON710H	0986B001	4
CANON711 BK	1660B002	1
CANON711 C	1659B002	2
CANON711 M	1659B002	2
CANON711 Y	1657B002	2
CANON715H	1976B002	2

HP202 BK	CF500A	2
HP202 C	CF501A	2
HP202 M	CF502A	2
HP202 Y	CF503A	2

**Respuesta:** Sí es posible ofrecer alternativas a las referencias descatalogadas y, considerando que se permite la subcontratación, en el caso de que no se aceptara una alternativa a las referencias descatalogadas, el licitador podría subcontratar el suministro de estos productos concretos situación que deben considerar a la hora de calcular la oferta económica.

**5. Pregunta:** Asimismo, nos gustaría consultar si existe algún error en las siguientes referencias, dado que los consumibles Canon 732 de color únicamente se comercializan en capacidad estándar, sin disponibilidad de versión de alta capacidad.

¿Podrían confirmar si, en este caso, debe ofertarse la referencia de capacidad estándar?

Tóner	OEM	Unidades
CANON732H C	6262B002	2
CANON732H M	6261B002	2
CANON732H Y	6260B002	2

**Respuesta:** Sí, se deben ofertar las referencias de capacidad estándar.

**6. Pregunta:** Respecto a las referencias indicadas, les informamos de que corresponden al mercado estadounidense y no se suministran en Europa.

¿Podrían indicarnos si disponen de una impresora americana o si se trata de un error y, en realidad, necesitan el tóner HP 203?

HP202 BK
HP202 C
HP202 M
HP202 Y

**Respuesta:** No hay ningún error en las referencias que figuran en el PCAP, disponemos de una impresora que utiliza el tóner indicado. No obstante, si bien los tóneres a suministrar deben ser originales, en los casos en que durante la ejecución del contrato alguno de los productos deje de ser fabricado el tóner solicitado podrá ser sustituido por otro compatible previa valoración y autorización de la Consejería, y después de que el adjudicatario lo acredite mediante comunicación del fabricante, o subcontratar el suministro del original.